1

ПРОТОКОЛ

Челябинской областной конференции: «Территориальное общественное

самоуправление в Челябинской области: проблемы и перспективы развития в

условиях реформы местного самоуправления».

04.12.2015 г.                                                                                          г. Челябинск

ул. Цвиллинга д.27

В Челябинской области зарегистрировано 366 территориальных общественных

самоуправлений, действуют они на территории 15 муниципальных образований.

На конференцию было избранно 68 делегатов.

На конференции присутствуют 62 делегатов.

Приглашенные:

Шиков Виталий Борисович, заместитель руководителя Администрации

Губернатора Челябинской области – начальник Управления по внутренней политике,

Мошаров Станислав Иванович, председатель Челябинской городской Думы,

Хлызов Александр Анатольевич, председатель Совета депутатов Центрального

района г. Челябинска,

Макаров Владислав Евгеньевич, Председатель Совета депутатов Советского

района г. Челябинска,

Середин Александр Андреевич, глава Пластовского городского поселения и др.

Избрали:

Председатель конференции:

Мошаров Станислав Иванович - председатель Челябинской городской Думы

Секретарь конференции:

Костин Вадим Вячеславович - сотрудник исполнительного аппарата «Совет

муниципальных образований Челябинской области»

Президиум конференции

Шиков Виталий Борисович - заместитель руководителя Администрации

Губернатора Челябинской области - начальник Управления по внутренней политике,

Мошаров Станислав Иванович - председатель Челябинской городской Думы,

Васильев Михаил Владимирович - исполнительный директор «Совета

муниципальных образований Челябинской области»

Горячев Алексей Вячеславович - заместитель исполнительного директора

«Совета муниципальных образований Челябинской области»

 Голосовали: "ЗА" 62, "ПРОТИВ", "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ"

 2

Избрана счётная комиссия:

Алферова Юлия Витальевна старший инженер организационного отдела

администрации Тракторозаводского района г. Челябинска.

Беликова Дарья Владимировна старший инспектор отдела по культуре,

физической культуре и работе с молодежью администрации Ленинского района г.

Челябинска.

Голосовали: "ЗА"62, "ПРОТИВ", "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ"

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Доклад: «Роль и место территориального общественного самоуправления в системе

местного самоуправления»

2. Доклад: «Деятельность территориальных общественных самоуправлений в г.

Челябинске»

3.   Доклад: «Советы МКД как низовое звено системы ТОС»

4. Доклад: «Взаимодействие органов МСУ с ТОС на территории Златоустовского

городского округа».

5. Доклад: «Осуществление хозяйственной деятельности органами ТОС на территории

сельских поселений».

6. Обед.

7. Доклад: «Пути развития территориального общественного самоуправления и его

источники финансирования в Озерском городском округе».

8. Доклад: «Взаимодействие органов МСУ с ТОС на территории Пластовского

городского поселения».

9. Доклад: «Осуществление хозяйственной деятельности органами ТОС на территории

сельских поселений».

10. Доклад: «Использование информационно-коммуникационных технологий в работе

ТОС».

11. Доклад: «Проблемы и перспективы развития территориального общественного

самоуправления в России».

12. Избрание делегатов от Челябинской области на I Съезд ТОС в Российской

Федерации.

13. Разное.

14. Подведение итогов конференции.

Слушали:

1. Доклад: «Роль и место территориального общественного самоуправления в системе

местного самоуправления»

Выступил:

Мошаров Станислав Иванович, председатель Челябинской городской Думы.

Информацию приняли к сведению.

 3

2. Доклад: «Деятельность территориальных общественных самоуправлений в г.

Челябинске»

Выступил:

Ткач Сергей Николаевич, председатель ТОС «Алое поле» Центрального района

города Челябинска.

Информацию приняли к сведению.

3. Доклад: «Советы МКД как низовое звено системы ТОС»

 Выступил:

 Макеев Анатолий Иванович, председатель Координационного совета по

развитию территориального общественного самоуправления Магнитогорского

городского округа.

Информацию приняли к сведению.

4.  Доклад: «Взаимодействие органов МСУ с ТОС на территории Златоустовского

городского округа»

Выступила:

 Пронина Ирина Анатольевна, специалист МКУ «Управление жилищно-

коммунального хозяйства» Златоустовского городского  округа.

Информацию приняли к сведению.

5. Доклад: «Осуществление хозяйственной деятельности органами ТОС на территории

сельских поселений»

 Выступила:

Припутина Галина Алексеевна, председатель ТОС «Родной» Сосновского

муниципального района Челябинской области.

Информацию приняли к сведению.

6. Доклад: «Пути развития территориального общественного самоуправления и его

источники финансирования в Озерском городском округе»

Выступила:

Беляева Татьяна Александровна, исполняющий обязанности начальника

организационного отдела аппарата Собрания депутатов Озерского городского округа.

Информацию приняли к сведению.

 4

7. Доклад: «Взаимодействие органов МСУ с ТОС на территории Пластовского

городского поселения»

Выступила:

 Голикова Екатерина Александровна,

заместитель главы Пластовского городского поселения.

Информацию приняли к сведению.

8. Доклад: «Осуществление хозяйственной деятельности органами ТОС на территории

сельских поселений»

Выступил:

  Фомин Алексей Юрьевич, председатель ТОС «Новоандреевское» Миасского

городского округа.

Информацию приняли к сведению.

9. Доклад: «Использование информационно-коммуникационных технологий в работе

ТОС»

Выступил:

Горячев Алексей Вячеславович, председатель комитета ТОС

№ 11 Курчатовского района  города Челябинска.

Информацию приняли к сведению.

10. Доклад: «Проблемы и перспективы развития территориального общественного

самоуправления в России»

Выступил:

Воропанов Виталий Александрович, заведующий кафедрой Государственного

управления, правового обеспечения государственной и муниципальной службы

Челябинского филиала РАНХиГС, кандидат исторических наук,  доцент, докторант

Института государства и права РАН.

         Информацию приняли к сведению.

11. Избрание делегатов от Челябинской области на I Съезд ТОС в Российской

Федерации.

Слушали:

 «Сообщение о I Съезде ТОС в Российской Федерации».

 5

Выступил:

Горячев Алексей Вячеславович председатель комитета ТОС

№ 11 Курчатовского района  города Челябинска.

12. Утвердили список делегатов от Челябинской области

на I Съезд ТОС РФ.

Список делегатов:

1. Макеев Анатолий Иванович

2. Пронина Ирина Анатольевна

3. Гизатуллин Анвар  Нагимович

4. Горячев Алексей Вячеславович

5. Воропанов Виталий Александрович

6. Яцун Андрей Николаевич

7.  Ярмошко Людмила Проковьевна

8. Припутина Галина Алексеевна

9. Дудка Любовь Яковлевна

10. Карпинский Николай Владимерович

11. Старцев Юрий Викторович

12. Давыдова Ирина Ивановна

13. Вилкова Галина Павловна

Голосовали: "ЗА"62, "ПРОТИВ", "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ"

14. Подведение итогов конференции.

Выступил:

Васильев Михаил Владимирович исполнительный директор «Совета

муниципальных образований Челябинской области».

Информацию приняли к сведению.

Председатель конференции                                                     Мошаров С.И.

Секретарь конференции                                                            Костин В.В.